

令和6年度 決算公告

東京都江戸川区西葛西 3-22-21
 スターツ少額短期保険株式会社
 代表取締役 渡邊 貞夫

令和6年度（令和7年3月31日現在）貸借対照表

（単位：千円）

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
現金及び預金	436,950	保険契約準備金	206,166
有形固定資産	3,808	支払備金	10,094
建物付属設備	2,540	責任準備金	196,072
工具器具備品	1,268	代理店借	70,483
無形固定資産	52,080	再保険借	380,229
ソフトウェア	52,080	その他負債	140,278
代理店貸	5,709	未払法人税等	8,718
未収入金（保険）	172,780	未払金	25,721
再保険貸	343,367	未払費用	1,284
その他資産	44,814	前受収益	218
貯蔵品	1,585	仮受金	104,335
未収入金	112	役員退職慰労引当金	7,374
前払費用	43,037	賞与引当金	8,000
立替金	78	負債合計	812,532
		純資産の部	
営業供託金	14,000	株主資本	267,700
保険積立金	1,516	資本金	200,000
保険積立金	5,205	利益準備金	2,560
		利益剰余金	65,140
		その他利益剰余金	65,140
		純資産合計	267,700
資産合計	1,080,233	負債及び純資産合計	1,080,233

- （注）1. 有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。
2. 無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年以内）にもとづく定額法によっております。
3. 有形固定資産の減価償却累計額は、2,616千円であります。

4. 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

5. 金融商品に関する注記

① 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については預貯金または、国債に限定しております。

② 金融商品の時価等に関する事項

令和7年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については下記のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表	時価	差額
(1)現金及び預貯金	436,950	436,950	0
(2)再保険貸	343,367	343,367	0
(3)未収金	112	112	0
(4)未収保険料	172,780	172,780	0
(5)供託金	1,516	1,516	0
(6)代理店借	70,483	70,483	0
(7)再保険借	380,229	380,229	0
(8)未払費用	1,284	1,284	0
(9)前受収益	218	218	0

（注）金融商品の時価の算定方法

当社が保有する金融商品のうち重要性のあるものは上記表のとおりであります
が、これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿額にほぼ等しいことから当該
帳簿価額によっております。

6. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

金銭債権 32,076 千円

金銭債務 41,979 千円

7. 当期末における責任準備金の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金-イ	177,726千円
異常危険準備金-ロ	18,345千円
計(イ+ロ)	196,072千円

8. 1株あたりの純資産額は 66,925 円 12 銭であります

9. 金額は記載単位未満切り捨てて表示しております。

令和 6 年度

令和 6 年 4 月 1 日から
令和 7 年 3 月 31 日まで

損益計算書

(単位：千円)

科目	金額	
経常収益		2,597,465
保険料等収入	2,596,813	
保険料	1,426,568	
再保険収入	1,170,245	
回収再保険金	148,280	
再保険手数料	929,508	
再保険返戻金	91,532	
その他再保険収入	924	
その他経常収益	651	
その他経常収益	651	
経常費用		2,522,152
保険金等支払金	1,578,900	
保険金	181,011	
解約返戻金	101,515	
その他返戻金WEB割	19,739	
再保険料	1,275,630	
その他返戻金	1,004	
責任準備金等繰入額	901,211	
支払備金繰入額	1,976	
責任準備金繰入額	40,063	
事業費	855,778	
営業費及び一般管理費	261,996	
代理店手数料	609,988	
租税公課	3,188	
減価償却費	17,145	
長期前払費用償却	118	
役員退職慰労引当金繰入額	774	
賞与引当金繰入額	8,000	
経常利益（△経常損失）		75,312
特別損失		5
税引前当期純利益（△税引前当期純損失）		75,307
法人税及び住民税	22,128	
法人税等調整額	142	
当期純利益（△当期純損失）		53,036

(注)1.関係会社との取引による費用総額は 306,518 千円であります。

2.(1)正味収入保険料は 12,136 千円であります。

(2)正味支払保険金は 32,731 千円であります。

(3)支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

支払備金繰入額(出再支払備金控除前)	73,260千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	63,165千円
差引	10,095千円
計	10,095千円

(4)責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金繰入額	36,668千円
異常危険準備金繰入額	3,394千円
計	40,063千円

(5)利息および配当金収入の資産源泉別内訳

3.1株あたりの当期純利益は 13,259 円 21 銭であります。

4. 関係当事者との取引

(1)親会社

(単位:千円)

属性	会社の名称	議決権等の 所有割合	関連当事 者との関 係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	スターツコーポレーション 株式会社	間接100%	親会社の 役員の兼務	法定福利費・ 福利厚生費負 担費用	8,543	未払金	1,530
	スターツ証券株式会社	直接100%	親会社の 子会社 役員の兼務	保険代理店 手数料	141,163	代理店(借)	16,940
				事務所家賃・ 水道光熱費・ 手数料等	4,780	未払金	58

(2) 兄弟会社

(単位: 千円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事 者との関 係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	スターツピタットハウス株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	101,600	代理店 (借)	13,125
	スターツ東海株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	10,880	代理店 (借)	1,791
	スターツコーポレートサービス株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	8,428	代理店 (借)	1,518
	スターツ関西株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	8,806	代理店 (借)	1,071
	スターツ北海道株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	5,564	代理店 (借)	623
	スターツ九州株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	3,536	代理店 (借)	428
	スターツ東北株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	3,625	代理店 (借)	493
	スターツ長崎株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	1,785	代理店 (借)	314
	スターツアメニティー株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	1,950	代理店 (借)	188
	ピタットハウスネットワーク株式会社	－	業務委託	営業関連 業務委託料	3,065	未払金	554
	スターツ長崎株式会社	－	当社 商品販売	保険代理店 手数料	1,785	代理店 (借)	314

※事務所家賃は、市場相場を勘案し、交渉のうえ決定しております。

※業務委託料・帳票印刷等の取引条件は市場実勢を勘案し、交渉のうえ決定しております。

5. 金銭は記載単位未満を切り捨てて表示しております。